pieniſſimo, conueniunt. Neque dubitarem, be-  
neſiciariis qui ea omnia accurate perpendent,  
complacitura. Licet enim per ea viæ aliquot tor-  
tuosæ diſponendi de reditibus ſuis obſtruātur; ape-  
riuntur tamen aliae multæ direc̄tæ id facieſdi, nul-  
libitam latè, nec in tātum eorum fauore probatæ,  
ac explicatæ. Cūm autē, beatissime Pater, poſtea  
quidam vir, genere, litteris, & munere clarus,  
mihiq; iam inde à triginta annis, & amplius ami-  
cus (cuius nomen obſeruantiae cauſa taceo) obtu-  
lerit eidem Sanctitati V. aliud librum eodem ti-  
tulo inſignitum, cui ſane Doctores duo, excellente  
ſanè doctrina prædicti, qui ante triginta annos mei  
feruentiſſimi auditores eſſe cœperunt, multisq; an-  
nis poſtea fuerunt, pro ſua profunda eruditione, et  
egregia in me benevolentia generofaq; gratitudine  
terſius quam ego reſpođiſſent; niſi eos ipſe ab ea re-  
iuiſis ex cauſis reuocafſem: meq; iſum multa quæ  
taceo, ab hoc aliquot diebus retraxerunt, retraxiſ-  
ſentq; perpetuò, niſi me in id copuliffent amor qua-  
rundā veritatum, quas ſarctas teclatas perſtare plu-  
rimū ē repub. Christ. eſſe arbitror; & obligatio co-  
ſeruādæ existimationis, quā de aliquantulis donis  
apud me in proximorum utilitate à Deo depositis,

non-

nōnulli habent; quam ni hoc facerē, labefactatum  
iri iudicabant: ex quo nostris, qualibus qualibus,  
scriptis et respōsis decreceret auctoritas. Quæ pro-  
fectō res me mouit, ut hanc Apologiā, quæ præfa-  
tum libellū defendeteret, scriberem; & Sætitati V.  
veluti quandam illius appendicē, cōsecrarem. Spe-  
rans certō fore, ut quæ ille ad obscurandā & im-  
pugnandam veritatem, non sine rei Ecclesiastice  
damno, scripsit; per occasionē, eā longè splendidio-  
rem & munitiorem reddat, iuxta illud Innocen-.

\*c. Graue.  
34. q. 9.  
tij\* prædecessoris Beatitudinis Vestræ Sæctissimi.  
veritas sæpius exagitata, magis resplendet. Quare  
humillimus etiā atq; etiam supplico eidē S. V. ut  
qua animi serenitate ac frōtis hilaritate illū susce-  
pit, suaq; benedictione dignatus fuit; eadē quoque  
hāc suscipere: et eō ampliore benedictione prosequi,  
quò easdē veritates longè altius fundatas, & com-  
plures alias sapiētiæ canonicæ cognitioni apprimē  
necessarias, continet, non dedignetur. Christum  
autem redemptorem nostrum opt. max. quam ob-  
nixissimē rogo, ut te suum unicum & summū Vi-  
carium, sæculo nostro adeo utilem & necessariū,  
quamdiutissimē seruet incolumem. Amen.

A.D.

## AD PIVM LECTOREM.

**A**V S A S ob quas , Christiane lector , hanc Apologiam composuerim , ex epistola eius nucupatoria facilè colligas . Causa verò , ob quam in ea componenda non seruauit ordinem , quo meū libellū N. aduersarius impugnauit , est ; quòd mea sentétiā , salua saniore , ipse si ne congrua methodo & ordine illum impugnauit . Ideóq; consultius duxi , eitis serie omissa , sequi eam quā in libello meo seruauit . Quod tamen citra tædium , & magnā confusionē nequeo facere , nisi vel summatim admoneā ea , quae in ipso scripseram . Quare , ita illa reptam (admonēdo omnia , quæ præfatus N. opponit , & quæ ipse respōdeo) ut qui hanc Apologiā habuerit , dilucidè , & sine vlla confusione ibi dicta , & hic addita intelligat , vñā cum omnibus , quæ libellus aduersarius ad vtriusque argumentum pertinentia cōtinet . Quām breuiter autem & modestè potero illi respōdebo , defendēdo mea ver̄ , eiūsq; falsa confutando : Salua , qua in eū sum , sempérque curabo esse , obseruantia & pace , saluāque in primis Sūni Pontificis , ac deinde cuiusque alterius rectiūs sentientis censura ; in gloriam D. N. I E S V C H R I S T I , cuius de patrimonio in fauorem pauperum disputamus ; optantes ei per placere . Qui vtinā gloriissima illa eius matre Virgine mediatrix , dignetur nos sua luce illustrare : simul omnibus annuere , vt eius gratia semper ei grati viuamus , & moriamur , eiusdem gloria potituri æternū , Amen .

A nimia verò & inutili allegatione textuum , glossarum , dīctorūmq; authorum agglomeratione abstinebo . tum , quia id remoratur & fastidit lectorem , cruditoribꝫque nauseam parit . tum , ne liber vltra modum

TAMPV  
In  
Ecclesi  
EVAD  
de  
Textus et ad  
E. II  
30:6

dum Apologiae excrescat: & dum vrceus instituitur, rotta currente, amphora exeat. Tum, quod Iurisconsulti recentiores hoc nomine male apud eruditissimos gravissimosque viros, praesertim Romanos, audimus. Tu, quod longe satius duco, semperte duxi, paucis, eisdemq; firmis illustribus & antiquis, remotis infirmis, vulgaribus, & obscuris fundare asserenda, quam multis magna ex parte parum firmis & alienis, vel ad gloriam potius quam persuasionem conflatis. Tum, quod olim dedecori erat in confessu Senatum (quos Galli Parliamenta vocant) tacito textu, si suppeteret, citare glossam, & doctorem, tacita glossa; & recentiores ac obscuriores, dum suppeterent antiquiores & illustrios. Tum denique, quod aliquando nocet allegare infirma, & obscuros auctores ad confirmandum id, quod probaueris textu expresso, vel efficaciter inducto; aut ratione irrefragabili: dum videri potest lectori, non satis confidere illis præmissis, consideranti, te ad infirma configere. Quamobrem enitar quoad eius fieri poterit (prætermitem eorum, qui numero magis quam sententiarum ponderi deferunt) confirmare quæ dixero, textibus, glossis, classicis & receptionibus (quorum copia ferè ubique est, & auctoritas illustrior) auctoribus, ad recentiorum accumulationes, cum argumenta vtriusque partis æquè vel quasi urgentia videbuntur, & alias cum res postulauerit, debita cum obseruantia recurrendo: praesertim cum ab eis primum & speciatim res ipsa recte tangitur.

AD

AD LECTOREM, ET CLERVM  
CHRISTIANVM,  
SIMONIS MAGNI RAMLOTÆI  
BELGÆ I. V. DOCTORIS, CARMEN.

**S**i curæ tibi Christiane Lector,  
In sortemque Dei vocate Clerc,  
Sancta est religio, fidésque auita,  
Et doctrina sacra probata lege:  
Horas si bene collocare auebis,  
Seu disponere tempus otiosum;  
Si tristes animi cauere morsus,  
Sancte iugiter & vacare vita,  
Qua non absimili Patres beati  
Diam pro meritis tulere palmam:  
Volue hunc Apologeticum libellum, &  
Quos passim Latio, simûlque Ibero  
Scriptos eloquio, vsque & vsque libros,  
Ne terræ infoderet datum talentum,  
Vir notæ nimium eruditionis,  
Illustris quoque iure sanctitatis,  
(Vt rorem è teneris apis recentem  
Herbis manè legit, fauōsque fingit.)  
Diuini simul atque de medulla  
Arcanisque adytis, fretoque iuris  
Humani tibi iam dedit NAVARRVS,  
Extreme HESPERIAE iubar, solique  
Multis nominibus decus Nauarri.  
Hic (raram vt sileam hospitalitatem,  
Virtutēsque alias, Deiisque cultum)  
Si fortasse animi requiris, atque  
Dotes ingenij, profecto, vincet,

Aequa-

Aequabitue Dynos & Hostiensis,  
Baldos, Hippolytos, Fabros, Socimos,  
Abbates etiam, Innocentiosque,  
Syluestros, Deciosque, Bartholosque,  
Azones, Butrios, Cynos, Felinos,  
Et turbam reliquam vetustiorum.  
Ut (ne singula persequi laborem)  
Non mirum mihi, si illud exhibetur  
Viventi decus, atque sentienti,  
Post manes, tumulumque, quale pauci,  
Et molles cineres, habent virorum.  
Hinc illum meritò colunt Iberi,  
Belgæ, Sauromatæ, Getæ, Britanni,  
Galli ac Ausonij, Scythæ, Poloni,  
Germani atque Arabes, Scotti atque Dani:  
Eius ROMA etiam beata pleno  
Laudes ore canit, NAVARRVS, aiens,  
Dignus qui Pyliam quater senectam  
Traducat, Priamiue, Nestorisue  
Auctus præcipuo repente honore  
Longæuos superet beatus annos.

A P O L O G I A

APOLOGIA LIBRI DE  
REDITIBVS BENEFICIORVM  
ECCLESIASTICORVM MARTINI AB AZPIL-  
CVETA, DOCTORIS NAVARRI:

Quo docetur quibus vſibus ſunt impendendi, & quibus  
personis dandi, aut relinquendi, ſuper

CAP. QVICQVID. 16. q. 1.

**N** primis moneo, me in præfato libro pro fundamento tractandorum, deſumptisſe verba principij cap. vltimi 16. q. 1. cum tribus annotationibus ei additis, & tribus quæſtionibus propositis, in hanc quæ ſequitur formam.

Verba cap. fin. 16. q. 1.

Quoniam quicquid habent clerici, pauperum eſt, & domus illorum omnibus debent eſſe communes: ſuſceptioni peregrinorum, & hofpitiū inuigilare debent; maximè curādum eſt illis, vt de decimis, & oblationibus, cœnobioſis, & xenodochiis, qualē voluerint, & potuerint, ſuſtentationem impendat.

S V M M A R I V M .

Anctor bujus cap. an fuerit Hieronymus.  
num. 1.

Bona clericorum, bona ſunt pauperum.

num. 2.

Liberalitas CHRISTIANA erga pau-  
peres, maxima totius mūdinationum.

num. 3.

Corona clericorum & monachorum quid  
ſignificat. num. 4.

**R**IMO anno, quod li-  
cet principium huius ca-  
pituli, in quod communi-  
ſcimur, Gratianus tribuat  
1 Hieronymo ad Damafum, in nulla ta-  
men epiftolarum illius ad Damafum  
ſcriptum inuenitur, nec in ea quam

ſcripsit ad Nepotianum, licet aliqui-  
bus id viſum fuerit eō, (vt nobis vide-  
tur) quod pagina penultima, haec di-  
cat: Eccleſiam fraudare ſacrilegiū eſt,  
accepiffe quod pauperibus erogandū  
ſit, & exiuentibus plurimis vel cauſis  
eſſe velle, vel timidū, aut, quod aper-  
tissimi ſceleris eſt, aliquid inde ſub-  
trahere, omnium prædonum crudeli-  
tatem ſuperat. Sed illa & contenta in  
hoc cap. non ſunt eadem. At bona  
eccleſiaſtica eſſe pauperū habet glossā  
Hieronymi ſuper illud Eſaias 3. Rapi-  
na pauperum in domo veſtra, Secun-  
dum Thom. 2. ſec. q. 185. ar. 7. arg. 2.  
qui tamen non ponit ea verba, licet  
eorum ſententia inde colligatur. Idem  
etiā Thom. in cod. art. arg. 3. ait Beatū  
B Hierony-

Hieronymum ad Damasum Papam sic scripsisse. Clericos illos conuenit stipendiis ecclesie sustentari, quibus parentum, & propinquorū bona non suffragantur: qui autem bonis parentum & opibus propriis sustentari possunt, si quod pauperum est arripiunt, sacrilegium committunt, & incurrit. Attamen in nulla epistolarum Hieronymi ad Damasum, ea verba inueniuntur. Quamvis in §. fin. huius cap. & in c. Clericos 1.q. 2. inueniātur tributa Hieronymo à Gratiano. Innocentius etiam Papa iij. decidit vnam questionem in c. Cum Apostolica, de his quae fiunt à prælat. fine consens. cap. acens Hieronymum scribere ad Damasum in haec verba, Si aliquando fuerint à laicis male detenta, quæ diuinī iuris esse noscuntur, & in usus transiérunt monachorū, episcopo loci præbente consensum, constabunt eis perpetua firmitate subnixa. Quæ tamen verba in nulla epistolarum Hieronymi ad Damasum inuenies, licet ea posuerit Gratianus in d. cap. §. 1. Quare oportet dicere Innocentiu[m], & Thomā cum alia magna turba doctorum, auctoritate Gratiani, non vi-  
so archetypo & originali epistola, fuisse quoad predicta tria ductos: vel certe deesse in epistolis Hieronymi, quæ nunc extant, aliquam maximi ponde-  
ris epistolam. Ut cumq[ue] tamen res habeat, satis est nobis ad communis-  
cendum in hoc capitulo, quod multis  
seculis iam inde à Gratiano ab omnibus  
canonum peritis sit pro authen-  
tico habitum, iuxta ea quæ scripsit  
post alios Cardinal. Alexand. in rubr.  
& tit. 1. huius celeberrimi libri.

<sup>2</sup> II. Annoto, hic probari, bona clericorum esse bona pauperum, concordat idem Hieronymus, supra, relatus,

& citatus à Thoma vbi suprà super Esaiā cap. 3. & Augustinus in c. Quod auferi, 23. q. 7. ibi. Nō sunt illa nostra, sed pauperum, quorum procurationē quoddam modo gerimus, & Ambro-  
sius in c. Conuenior. ead. cauf. q. 8. ibi. Quamquā omnia, quæ in ea sunt, sint pauperum. Idem August. in c. fin. 12. q. 1. & Clemens ante eum lib. 2. cap. 9. & 39. de confit. Apost. & alia na-  
tione dicuntur clericorum, & alia pau-  
perum, & alia Dei & D. N. IES V  
C H R I S T I, vt dicetur infrā eadem  
quest. Monit. 24.

III. Annoto, quoddam ad declarandum  
hoc capitolū cum notabili proximo,  
& nonnulla loca nostri Manualis con-  
fessariorum, & pauperium, & ad sa-  
tisfaciendum in multis aliis, extra contenta-  
m in illo questis. In gloriam item mi-  
sericordia, liberalitatisque Christia-  
nae, omnes alias mundi nationum er-  
ga diuinum cultum, & pauperes ex-  
cellentes: Simul & ad augendū amo-  
rem diuinum, desideriumque cele-  
stium & æternorum, diminuendū  
que proprium, terrenorumque atque  
transitoriorum in animis nostris, qui  
ad significandum nos id procurare,  
coronas capitibus alij alii maiores  
gestamus. c. Duo sunt genera. 12. q. 1.  
& glo. solem. Clem. 1. de vit. & ho-  
nori. clero. verb. Tonsuram, pro-  
fundius quam vñquam tractabimus  
hoc elogium clarissimi sanctissimiq[ue]  
doctoris Hieronymi per tres questio-  
nes: quas frequenter, tum in cathe-  
dra, tum extra illam, in variis variorum  
regnorum academiis, primū Tho-  
losæ, & Cathurci in Galliis, deinde  
Salmatiæ, & Conymabre in Hispa-  
niis, & aliis etiā locis decidimus qua-  
dragesima quinque annis, à quibus in-  
terpretati sumus canones sacrosancta  
ecclesia